
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019081400007

7

Nº 156, quarta-feira, 14 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Cidadania

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 25 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nº 2.349, de
15 de outubro de 1997, e nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e ainda, consoante o Decreto nº 9.660, de 1º de janeiro de 2019, resolve:

Autorizar o afastamento do País de JOAQUIM MARÇAL FERREIRA DE ANDRADE, Coordenador da BNDigital da Fundação Biblioteca Nacional - FBN, vinculada a este Ministério, para
participar da 85ª Conferência Geral e Assembleia da IFLA - Federação Internacional de Associações e Instituições de Bibliotecas, a realizar-se no Megaron Athens International Conference
Centre (MAICC), em Atenas, Grécia, no período de 24 a 30 de agosto de 2019.

O afastamento do servidor ocorrerá no período de 22 de agosto a 01 de setembro 2019, inclusive trânsito, com ônus para a FBN, conforme o Processo nº 01430.000397/2019-51.

OSMAR GASPARINI TERRA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1.287, de 11 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 134, de 15 de julho de 2019, Seção 2, página 07,
Onde se lê: "da Coordenação de Apoio ao Estudo e Monitoramento",
Leia-se: "da Coordenação de Livro, Leitura e Literatura".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1.288, de 11 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 134, de 15 de julho de 2019, Seção 2, página 07,
Onde se lê: "da Coordenação de Apoio ao Estudo e Monitoramento",
Leia-se: "da Coordenação de Livro, Leitura e Literatura".

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 219, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238, de 15 de
dezembro de 2017, Portaria n° 300, de 10 de outubro de 2016, publicada no DOU de 11 de outubro de 2016, considerando, também, a Portaria/ME nº 326 publicada no DOU de 08 de
agosto de 2019 e processo SEI n° 01450.005665/2018-10, resolve:

Art. 1º - Tornar pública a desistência/ renuncia de classificação dos candidatos aprovados e classificados no Concurso Público que trata o Edital nº. 1/2018, publicado no DOU
de 12 de junho de 2018, relacionado no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º - Nomear, os aprovados e classificados no Concurso Público que trata o Edital nº. 1/2018, publicado no DOU de 12 de junho de 2018, relacionados no Anexo II desta
Portaria, para cargo efetivo, com remuneração correspondente a Classe "A", Padrão I, com o resultado final homologado pelo Edital nº. 20/2018, publicado no DOU 12 de dezembro de
2018:

I - As nomeações que trata o caput, estão de acordo com os percentuais estabelecidos nos itens 5.1 e 6.1 do Edital nº. 1/2018, observado rigorosamente a ordem de classificação
e distribuição das vagas na forma do Anexo III do mesmo Edital;

II - Os nomeados nas Unidades da Federação correspondente as cidades de que tratam os Itens 4.2 e 4.2.1, do Edital nº. 1/2018, serão consultados individualmente via e-mail,
para opção de lotação quando for o caso;

III - A distribuição das vagas nas unidades organizacionais do Iphan estão fixadas pela Portaria nº 218 de 13 de agosto de 2019, publicada no DOU de 14 de agosto de 2019,
Seção 1;

Art. 3º - A posse dos nomeados está condicionada ao disposto no Art. 14 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e poderá ocorrer em qualquer unidade organizacional
do Iphan, localizadas nas capitais das Unidades da Federação.

Parágrafo único. Para a posse em Brasília - DF, o candidato deverá comparecer à Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas/DPA - Sede.
Art. 4º - A relação dos exames médicos pré-admissionais, documentos, formulários a serem preenchidos e endereços das unidades organizacionais do Iphan, para a posse, estão

disponíveis no sítio do Iphan por meio do link: http://portal.iphan.gov.br/editais/detalhes/266/concurso-iphan-2018;
Art. 5º - O nomeado deverá observar o prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da publicação deste ato, e 15 (quinze) dias para entrar em exercício

contados a partir da posse, nos termos dos Artigos 13 e 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
Art. 6º - Eventuais dúvidas serão esclarecidas pelos endereços eletrônicos: concurso2018@iphan.gov.br

KÁTIA SANTOS BOGÉA

ANEXO I

. UF Estado Cargo 3 - Área de Atuação Classificação Nome CPF Fundamento

. DF Distrito Federal Auxiliar Institucional I - Área 1 1º VICTOR LEMES CRUZEIRO* 03051556106 Termo de desistência

. DF Distrito Federal Auxiliar Institucional I - Área 5 4º BRUNA PINHEIRO DE ARAUJO 02985441137 Item 4.3 do Edital
3/2019

* PCD

ANEXO II

. UF Estado Cargo 3 - Área de Atuação Classificação Nome CPF Cód.de Vaga

. AC Acre Auxiliar Institucional I - Área 1 1º FRANCISCO FERNANDO NASCIMENTO SOUSA 04987921375 62004

. AM Amazonas Auxiliar Institucional I - Área 1 1º OSMAR NETO DE PAULA CORREA 93121270206 93648

. AP Amapá Auxiliar Institucional I - Área 1 1º RAFAEL MORESCHI 06352342973 94041

. BA Bahia Auxiliar Institucional I - Área 1 1º AGNALDO PODESTA LIMA NETO 01486394531 94100

. 2º DIEGO DE OLIVEIRA LOPES 14359478780 94169

. 3º CAROLINE MATTOS FLORES 01801531021 94186

. 1º MARCUS PRADO DA SILVA 04530266567 94187

. DF Distrito Federal Auxiliar Institucional I - Área 1 1º ANDRESSA MOREIRA MARTINS DE AGUIAR 06072931103 94190

. 2º GABRIELLA CHRISTINA LIMA DA SILVA 05548429124 94202

. 3º LORENA REZENDE DO PRADO 05184937170 94208

. 4º MAYARA BITTENCOURT DE OLIVEIRA WANDERLEY 06571915405 94244

. 5º IARA GUIMARAES ROCHA 03286702196 94247

. 6º RENATO RASERA 30335391818 94248

. 7º KARLLA MAYANNA CARRIJO DI FERREIRA 00287949150 94251

. 8º VIVIANE ROGERIA RODRIGUES PENHA 02511234300 94253

. 9º ANA CAROLINE MACHADO DA SILVA 39750782860 94262

. 2º TALITA DA SILVA SA* 02370710101 94268

. 1º LUCAS MENDES FREITAS** 05198200107 94269

. 2º PAULO LIMA SILVA PEREIRA** 70807086134 94290

. 3º SERGIO GARCIA FERNANDES** 04085392590 94307

. ES Espírito Santo Auxiliar Institucional I - Área 1 1º SANDRA SOARES DE CASTRO JUNQUEIRA 04380374645 94308

. GO Goiás Auxiliar Institucional I - Área 1 1º LAIS DE SOUSA PAOLUCCI 00295678151 94309

. MA Maranhão Auxiliar Institucional I - Área 1 1º DEILSON SILVA REIS 04047309303 94318

. MG Minas Gerais Auxiliar Institucional I - Área 1 1º ANA CRISTINA CHAMA BORGES 04248499681 94321

. 2º THAIS MALTA BOSCATTI 11487398662 94345

. 3º THAIS LANNA JUNQUEIRA 01763896609 94368

. 1º ALEX DE OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA* 08885759475 94389

. 1º LUCAS DE OLIVEIRA MARQUES** 11997522667 94398

. MS Mato Grosso do
Sul

Auxiliar Institucional I - Área 1 1º LUCAS MARQUES SOTOLANI 04679017163 94415

. MT Mato Grosso Auxiliar Institucional I - Área 1 1º RODRIGO FERNANDES TOCANTINS 03779249111 94451

. PA Pará Auxiliar Institucional I - Área 1 1º EVELINE ROSE ARAUJO BATISTA 82115184220 94462

. RJ Rio de Janeiro Auxiliar Institucional I - Área 1 1º BRUNO JUNQUEIRA DE MORAIS E SILVA 29398706830 94510

. 2º CAROLINE ALVES LIMA GRANHA 14111430783 94514

. RO Rondônia Auxiliar Institucional I - Área 1 1º DIANA MARIA RODRIGUES SANTOS 01309380333 94519

. RS Rio Grande do Sul Auxiliar Institucional I - Área 1 1º GIOVANI MARCHEZAN 68335482004 94527

. SC Santa Catarina Auxiliar Institucional I - Área 1 1º ARISTOCRATES CARVALHO DOS SANTOS 02864424347 94528

. TO Tocantins Auxiliar Institucional I - Área 1 1º DOUGLAS ROCHA LEMOS 60483969370 94531

*PCD
** PN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019081400008

8

Nº 156, quarta-feira, 14 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

. UF Estado Cargo 3 - Área de Atuação Classificação Nome CPF Cód.de Vaga

. AM Amazonas Auxiliar Institucional I - Área 2 1º GABRIEL DE SOUZA CAVALCANTE 78638500297 94536

. BA Bahia Auxiliar Institucional I - Área 2 1º LORENA PETERSEN NASCIMENTO SANTOS 05769021527 94538

. CE Ceará Auxiliar Institucional I - Área 2 1º GABRIEL SOARES DO NASCIMENTO 06542996338 94539

. DF Distrito Federal Auxiliar Institucional I - Área 2 1º LUIZA DE LIMA E SILVA 02362164144 94542

. GO Goiás Auxiliar Institucional I - Área 2 1º WEBER PEREIRA DE ALMEIDA FILHO 04801972101 94547

. MA Maranhão Auxiliar Institucional I - Área 2 1º JORGE CUSTODIO SILVA ALVES JUNIOR 06221410312 94549

. MG Minas Gerais Auxiliar Institucional I - Área 2 1º BARBARA ANTONINA EUGENIA DE CAMPOS
MOREIRA

07368800624 94560

. 2º PRISCILLA TEODORO ANGARANI 12433188644 94572

. PA Pará Auxiliar Institucional I - Área 2 1º DIEGO CORREA FURTADO 94387281200 94578

. PE Pernambuco Auxiliar Institucional I - Área 2 1º MARCELO TAVARES DOS SANTOS 11492992402 94597

. RJ Rio de Janeiro Auxiliar Institucional I - Área 2 1º ROBERTA DELECRODE DE SOUZA 08652604789 94602

. SE Sergipe Auxiliar Institucional I - Área 2 1º RAFAEL AUGUSTO DE SOUZA 02295455561 94619

. SP São Paulo Auxiliar Institucional I - Área 2 1º GIOVANNE SANTOS DE SOUSA 43873008840 94643

. UF Estado Cargo 1 - Área de Atuação Classificação Nome CPF Cód.de Vaga

. BA Bahia Auxiliar Institucional I - Área 3 1º SANDRA FERREIRA BATISTA DOS SANTOS 02193836507 94647

. MG Minas Gerais Auxiliar Institucional I - Área 3 1º CIBELE BROGIO SOLER 08087417640 94652

. 2º NATHALIA FREIRE AZEVEDO 10901165603 94704

. 3º ANA CAROLINA NEVES MIRANDA 07541122688 94707

. 1º ADENICE SOCORRO DE SOUZA** 05696228674 94714

**PN

. UF Estado Cargo 1 - Área de Atuação Classificação Nome CPF Cód.de Vaga

. AC Acre Auxiliar Institucional I - Área 4 1º LEIS GOMES DOS SANTOS 00618164260 94715

. AL Alagoas Auxiliar Institucional I - Área 4 1º PATRICIA CARLA DOS SANTOS VIEIRA 10872528499 94716

. 2º NATALIA BARBOSA BARROS 09570451408 94722

. AM Amazonas Auxiliar Institucional I - Área 4 1º JAMILLE ARAUJO FELICIANO 01633786226 94723

. AP Amapá Auxiliar Institucional I - Área 4 1º ANA LUIZA CASCAES SANTOS ALBUQUERQUE 00682526258 94727

. BA Bahia Auxiliar Institucional I - Área 4 1º ELAINE CONCEICAO CAMPOS 01418648507 94728

. 2º LEVI ROLIM ESMERALDO COSTA 06636078502 94729

. 3º MARJORIE SANTANA DE FREITAS 85986148584 94731

. 4º LARISSA LEMOS BRITO DOS SANTOS 05604550540 94775

. 5º JESSICA DOS SANTOS FERREIRA 05593586527 94787

. 1º BEATRICE SANTOS OLIVEIRA** 06432729505 94807

. CE Ceará Auxiliar Institucional I - Área 4 1º BARBARA PONTES RODRIGUES 04745044330 94830

. DF Distrito Federal Auxiliar Institucional I - Área 4 1º ANGELO SALVIO MENDONCA NEGRAO 03845387114 94851

. 2º JUNIO CARVALHO DOS SANTOS 05325975161 94852

. 3º ANDRE BORGES COSTA 03601852152 94905

. 4º ALBERVAN DE SOUZA MIRANDA 64581276268 94910

. 1º CLAUDIO JUNIOR RIBEIRO DE SOUSA** 02700142250 94912

. ES Espírito Santo Auxiliar Institucional I - Área 4 1º MELINA SANTOS MARQUES 09679993752 94913

. GO Goiás Auxiliar Institucional I - Área 4 1º MATHEUS HENRIQUE SANTOS SILVA 04507156122 94914

. MA Maranhão Auxiliar Institucional I - Área 4 1º ANTONIO WILLY ALVES DA COSTA 06131691312 94927

. 2º ALEXANDRE COSTA PEREIRA 03960217358 94941

. 1º NIDIA DA PAZ PALACIO** 03613807394 94954

. MG Minas Gerais Auxiliar Institucional I - Área 4 1º AIRUCY SILVA CARDOSO 04333203627 94956

. 2º JOSE MAURICIO DOS SANTOS JUNIOR 01310029610 94974

. 3º CARLOS EDUARDO PEREIRA PARENTE 11866151681 94976

. 4º THIAGO ALFENAS FIALHO 09441884600 94982

. 5º JESIA CAOLINA BENEVIDES PEREIRA 11800454678 94989

. 1º ADEMILTON MARINHO DE SILVA FILHO* 12830342712 94999

. 1º LUIZ HENRIQUE PEREIRA PAES** 12880177669 95004

. 2º MARCELO NUNES TRINDADE** 02071056507 95011

. MS Mato Grosso do
Sul

Auxiliar Institucional I - Área 4 1º MARCOS MOTA MEDALHA JUNIOR 04946861114 95012

. 2º PAULO CESAR MARTINS LOPES 01000203131 95013

. MT Mato Grosso Auxiliar Institucional I - Área 4 1º LIVIA CALZOLARI BORGES 72967013153 95019

. PA Pará Auxiliar Institucional I - Área 4 1º PAULO HENRIQUE DE SOUSA GUIMARAES 02289726206 95023

. 2º NEIRIANE RODRIGUES RIBEIRO 50796771200 95038

. 1º WELDERSON LULA GOMES DOS SANTOS** 00017766222 95043

. PB Paraíba Auxiliar Institucional I - Área 4 1º FERNANDA NASCIMENTO COSTA BRAZ 10136805701 95066

. 2º LIZANDRA PAULA VIDERES FERRAZ 06265697455 95071

. PE Pernambuco Auxiliar Institucional I - Área 4 1º VICTOR TAKESHI ALBUQUERQUE KITAOKA 05321665400 95072

. 2º CLOVIS ALBERTO BARROS DE CASTRO CUNHA 08018619425 95099

. 3º JOKTAN ALVES DA SILVA JUNIOR 05776797403 95112

. 1º JOSE FERNANDO DA SILVA FILHO** 05001205441 95119

. PI Piauí Auxiliar Institucional I - Área 4 1º ANDRESSA ROCHA SOARES 60911699392 95137

. PR Paraná Auxiliar Institucional I - Área 4 1º ERNESTO AMORIN ASSEF 01842298984 95150

. 2º LORENA SPINARDI FIUZA 03481723970 95271

. RJ Rio de Janeiro Auxiliar Institucional I - Área 4 1º PAULA LINHARES DE SOUZA 14898216781 95274

. 2º JOELSON LEITE DE LIMA 09727177735 95296

. 3º ROBERTO MAZZARONE 14506184726 95304

. 4º ISIS BARROSO ALBUQUERQUE FERREIRA CAMPOS 11804569631 95307

. 5º VAGNER SANTOS DE CARVALHO 07703946710 95317

. 6º IVAN JOSE BENTO MASCARENHAS 01040296092 95343

. 7º RODRIGO VILLA NOVA BARBOSA PANZA 12683939752 95351

. 8º ALAN PEREIRA AMORIM PACHECO 12483026729 95357

. 1º LUCAS DE PAIVA GALVAO* 14947947721 95360

. 1º TAINA JULIO OLEGARIO** 14793364756 95364

. 2º SOFIA BEATRIZ DO NASCOMENTO SANTOS** 12462872779 95367

. RN Rio Grande do
Norte

Auxiliar Institucional I - Área 4 1º MARIA HELENA APOLINARIO SOARES 11245941402 95368

. RO Rondônia Auxiliar Institucional I - Área 4 1º TAINAN CASTRO FERREIRA E SILVA 52853462234 95373

. SC Santa Catarina Auxiliar Institucional I - Área 4 1º OTAVIO AUGUSTO MARIANO MENEGUELA 20254398812 95375

. 2º JOAO VICTOR JOENCK HOFFMANN 07619579958 95385

. SE Sergipe Auxiliar Institucional I - Área 4 1º ADELIA MARIA DAMASCENO SIMOES 81566069572 95386

. SP São Paulo Auxiliar Institucional I - Área 4 1º MURILO BRUNO CAMURCA 39765701845 95395

. 2º ISABELLA NOVAIS FARIA 44978679869 95408

. 1º BRUNA GONDIM DE ALMEIDA** 36704586890 95421

. TO Tocantins Auxiliar Institucional I - Área 4 1º NATALIA DAFNE SANTOS MARINHO SOUSA 05148830301 95424

. 2º JOSE RAIMUNDO GOMES BORGES 97510548187 95426

*PCD
** PN

. UF Estado Cargo 1 - Área de Atuação Classificação Nome CPF Cód.de Vaga

. RJ Rio de Janeiro Auxiliar Institucional I - Área 5 1º THIAGO DE JESUS SILVA 80742475115 95429

. 2º FERNANDA VIEIRA MELLO DE OLIVEIRA 06836689947 95436

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019081400009

9

Nº 156, quarta-feira, 14 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

. 3º FERNANDO ROGERIO SILVA 17129546794 95447

. 5º MARCELO VARGAS DA SILVA 04576643550 95455

. 6º JULIA DA CRUZ GOUVEIA DE BARROS MONTEIRO 04670937413 95456

. 7º MAURICIO PEREIRA DE LEMOS 35820984862 95461

. 8º MANOEL GALVAO MESSIAS JUNIOR 93343175072 95470

. 9º BRUNA FREIRE DOMINGUES DA COSTA 72269170172 95473

. 1º ANDREA SANTIAGO TAVARES DO NASCIMENTO** 09184665718 95474

. 2º NATALIA RIBEIRO BARROS** 13141785716 95497

**PN

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 174, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DO
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO
HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, considerando o disposto na Portaria nº 92, de 05 de julho
de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, e no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria nº 365, de 20 de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial da União, de 25 de agosto
de 2015, e a Portaria nº 212, de 9 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de
12 de agosto de 2019, e considerando o que consta do Processo Administrativo nº
01408.000083/2019-35, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais, com
fundamento no Artigo 3° da E.C. n° 47/2005, ao servidor JOSÉ FELIX DE LIMA, matrícula nº
1096999, ocupante do cargo de AGENTE DE VIGILÂNCIA, Classe "S", Padrão "III", CPF nº
250.448.934-04, do Quadro de Pessoal deste Instituto.

Art. 2º - declarar o cargo acima vago.

SAYONARA CAMPOS CUNHA

PORTARIA Nº 175, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DO
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO
HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, considerando o disposto na Portaria nº 92, de 05 de julho
de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, e no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria nº 365, de 20 de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial da União, de 25 de agosto
de 2015, e a Portaria nº 212, de 9 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de
12 de agosto de 2019, e considerando o que consta do Processo Administrativo nº
01458.000123/2018-72, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais, com
fundamento no Artigo 3° da E.C. n° 47/2005, ao servidor LOURENÇO MOREIRA DE ME LO,
matrícula nº 1095096, ocupante do cargo de ARTÍFICE DE MANUTENÇÃO, Classe "S", Padrão
"III", CPF nº 956.880.567-20, do Quadro de Pessoal deste Instituto.

Art. 2º - declarar o cargo acima vago.

SAYONARA CAMPOS CUNHA

PORTARIA Nº 176, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DO
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO
HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, considerando o disposto na Portaria nº 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, e no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 365, de 20 de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial da União,
de 25 de agosto de 2015, e a Portaria nº 212, de 9 de agosto de 2019, publicada no Diário
Oficial da União, de 12 de agosto de 2019, e considerando o que consta do Processo
Administrativo nº 01408.000084/2019-80, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais, com
fundamento no Artigo 3° da E.C. n° 47/2005, ao servidor ANTONIO SIMPLICIO DA COSTA ,
matrícula nº 1097271, ocupante do cargo de ARTÍFICE DE MANUTENÇÃO, Classe "S",
Padrão "III", CPF nº 262.427.024-87, do Quadro de Pessoal deste Instituto.

Art. 2º - declarar o cargo acima vago.

SAYONARA CAMPOS CUNHA

SUPERINTENDÊNCIA EM MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 29, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL EM MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº
139 de 20 de março de 2015, Decreto nº 9.238 de 15 de dezembro de 2017 e Portaria/IPHAN
nº 673 de 16 de outubro de 2009, e alterações posteriores, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora Liliane Fonseca Campos, matrícula SIAPE 1116214 do
encargo de Ordenadora de Despesas substituta.

Art. 2º DESIGNAR a servidora Michelle Acerbi Bicas, matrícula SIAPE 1518092,
como ordenadora de despesas substituta, em seus impedimentos legais, eventuais e
temporários.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÉLIA MARIA CORSINO

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 3.709, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio
de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.677, de 02 de janeiro de 2019, e
alterações posteriores, resolve:

Designar THAÍS JURASZEK SOMNITZ, CPF 005.383.481-00, para exercer Função
Gratificada, código FG-1, no Departamento de Governança Institucional, da Secretaria-
Executiva deste Ministério, ficando dispensada da função gratificada que atualmente ocupa
(Processo SEI nº 01250.032041/2019-02).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 3.710, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio
de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.886, de 24 de outubro de 2016, resolve:

Designar LUIZ CLAUDIO MARTINS ALEIXO, CPF 283.575.076-20, para substituir,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo, o Chefe da Divisão de Radiofármacos, código DAS 101.2, do Instituto de Engenharia
Nuclear, da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento, da Comissão Nacional de Energia
Nuclear - CNEN, vinculada a este Ministério (Processo SEI nº 01341.005644/2019-12).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 3.711, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº
9.794, de 14 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.886, de 24 de
outubro de 2016, resolve:

Nomear TANIRA GIARA MELLO, CPF 749.860.740-91, para exercer o cargo
comissionado de Chefe do Serviço de Radiofármacos, código DAS 101.1, da Divisão de
Radiofármacos, do Instituto de Engenharia Nuclear, da Diretoria de Pesquisa e
Desenvolvimento, da Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN, vinculada a este
Ministério (Processo SEI nº 01341.005644/2019-12).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 3.712, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº
9.794, de 14 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.886, de 24 de
outubro de 2016, resolve:

Designar PAULO FERNANDES DE JESUS, CPF 670.972.947-87, para exercer a
função comissionada de Chefe do Serviço de Tecnologia da Informação, código FCPE 101.1,
do Instituto de Radioproteção e Dosimetria, da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento,
da Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN, vinculada a este Ministério (Processo SEI
nº 01343.000729/2019-86).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 3.715, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos II e IV do parágrafo
único do art. 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no art. 2º da Lei nº
11.540, de 12 de novembro de 2007, e no art. 2º do Decreto nº 6.938, de 13 de agosto
de 2009, resolve:

Art. 1º Alterar o art. 2º, inciso IV, alíneas "a" e "b", da Portaria nº 1.909, de 23
de abril de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 6 de maio de 2019, que passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2º ....................................................................
IV - Ministério da Defesa:
a) titular: MARCOS ROSAS DEGAUT PONTES;
b) suplente: Vice-Almirante VALTER CITAVICIUS FILHO."
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 3.716, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº
9.794, de 14 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.117, de 28 de
junho de 2004, resolve:

Dispensar, a contar de 13 de março de 2019, MARIA DOS ANJOS GONÇALVES
DOS SANTOS NASCIMENTO, Agente de Portaria, Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE nº
0810064, da Função Comissionada Técnica - FCT - 10, de Técnico em Sistemas de
Informação, do Gabinete do Ministro deste Ministério (Processo SEI nº
01250.004404/2019-10).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 3.718, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº
9.794, de 14 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.886, de 24 de
outubro de 2016, resolve:

Designar LUÍS FERNANDO GOMES JÚNIOR, CPF 079.011.777-05, para substituir,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo, o Chefe da Divisão de Gestão em Infraestrutura de Tecnologia da Informação, código
FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Ciência e Tecnologia da Informação, da Diretoria de
Gestão Institucional, da Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN, vinculada a este
Ministério (Processo SEI nº 01341.003436/2019-71).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 3.720, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº
9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista
o disposto no Decreto nº 9.677, de 02 de janeiro de 2019, publicado no DOU de 02 de
janeiro de 2019, e alterações posteriores, resolve:

Designar DINO ISHIKURA, CPF 851.621.168-15, para substituir, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, o
Secretário, código DAS 101.6, da Secretaria de Tecnologias Aplicadas, deste Ministério,
ficando dispensado do encargo de substituto que atualmente ocupa (Processo
01250.038137/2019-76).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 3.721, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES, no exercício de suas atribuições, tendo em vista o disposto na Lei nº 11.356,
de 19 de outubro de 2006, no Decreto nº 9.058, de 25 de maio de 2017, na Portaria nº 85, de
17 de abril de 2009, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - MP, resolve:

Atribuir ao servidor RAUL HORIE ARAKAKI, Analista Técnico-Administrativo,
Matrícula SIAPE nº 1827214, Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais -
SISG, de Nível Superior - NS, da Administração Central (Processo SEI nº 01250.031785/2019-
00).

MARCOS CESAR PONTES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	DOU - 14-08-2019 Seção 2 pág. 7 PORTARIA 219 CONCURSO IPHAN NOMEAÇÃO
	DOU - 14-08-2019 Seção 2 pág. 8 PORTARIA 219 CONCURSO IPHAN NOMEAÇÃO
	DOU - 14-08-2019 Seção 2 pág. 9 PORTARIA 219 CONCURSO IPHAN NOMEAÇÃO - APOSENTADORIAS



